I. Primus inter antiquos Ecclesiæ scriptores qui Aristonis meminerit, Eusebius Cæsariensis comperitur (1); eumque Pellæum appellat, ex Pella nimirum Palæstinæ oppido trans Jordanem sito, quo paulo ante Hierosolymorum excidium sedes suas transtulerant Christiani, ut idem tradit Eusebius (2). Hic vero ex Judæo, ut videtur, Christianus, *Disputationem Jasonis et Papisci* litteris consignasse, S. Maximo teste (3), perhibetur: quam tamen *Disputationem*, si eundem Maximum audias,

C Clemens Alexandrinus in libro vi *Hypotyposeson* Lucæ ascripserit. Verum et haud facile assequi licet, inquit Grabius (4), qua ratione fieri poterit, ut Clemens Alexandrinus Lucam ejus auctorem fecerit, cum res aliquandiu post Lucæ obitum gestæ in eo *Dialogo* fuerint relatæ. Unde suspicor, vel ne vitiose in Maximi textu infra recitando (5) τὴν προδὼν legere, vel potius a Maximo verba Clementis haud recte lecta aut intellecta fuisse; cumque in *Disputationem Jasonis et Papisci* allegans, Jasonis

(1) Euseb. *Hist. eccles.*, lib. IV, cap. 6.

(2) Id. *ibid.*, lib. III, cap. 5.

(3) Maxim. *Schol. in Dionys. vulgo Areopag. De*

myst. theol. cap. 1, opp. tom. II, pag. 17.

(4) Grab. *Spicil. SS. PP.*, tom. II, p. 150.

(5) Vide infra.

mentionem a Luca forte factam dixerit, in Actis scilicet apostolorum, hæc male ad ipsam *Disputationem* esse relata. » Hæc ille.

Cæterum longe diu ante Maximum eandem *Disputationem* legerat Celsus Epicureus, cujus iniquum de illa iudicium recitat his verbis Origenes (6) : Παπίσκου τινός καὶ Ἰάσονος ἀντιλογίαν ἔγνω, οὐ γέλωτος, ἀλλὰ μᾶλλον ἐλέους καὶ μίσους ἀξίαν. Ἐμοιγ' οὖν οὐ ταῦτ' ἐλέγγχειν πρόκειται· ἔστι γὰρ παντὶ που δῆλα. *Papisci cujusdam et Jasonis contentionem novi, non risu sed miseratione potius dignam et odio. Hæc itaque confutare mihi non est animus; quippe quorum absurditas omnibus patet. Verum Origenes, qui et ipse Aristonis Dialogum noverat, Celsi calumniam ita refellit, ut hand otiosum fuerit ejus responsionem hic describere; ex ea enim cum operis inscriptionem, tum in primis ejus characterem atque doctrinam perspicimus. Sic igitur ille : Οὐδὲν δ' ἤττον ἐβουλόμην πάνθ' ὄντινῶν ἀκούσαντα δεινολογούντος Κέλσου, καὶ φάσκοντος τὸ ἐπιγεγραμμένον σύγγραμμα, Ἰάσονος καὶ Παπίσκου ἀντιλογίαν περὶ Χριστοῦ, οὐ γέλωτος, ἀλλὰ μίσους ἄξιον εἶναι, λαθεῖν εἰς χεῖρας τὸ συγγραμμάτιον, καὶ ὑπομεῖναι καὶ ἀνασχέσθαι ἀκούσαι τῶν ἐν αὐτῶν ἔν' αὐτόθεν καταγνῶν τοῦ Κέλσου, μηδὲν εὐρισκῶν μίσους ἄξιον ἐν τῷ βιβλίῳ. Ἐάν δ' ἀδεκάστως τις ἐνευγγάνη, εὐρήσει ὅτι οὐδ' ἐπὶ γέλωτα κινεῖ τὸ βιβλίον, ἐν ᾧ ἀναγέγραπται Χριστιανός· Ἰουδαῖοι διαλεγόμενος ἀπὸ τῶν Ἰουδαϊκῶν Γραφῶν, καὶ δεικνύς τὰς περὶ τοῦ Χριστοῦ προφητείας ἐφαρμύζειν τῷ Ἰησοῦ· καίτοι γε οὐκ ἀγεννῶς οὐδ' ἀπρεπῶς τῷ Ἰουδαϊκῷ προσώπῳ τοῦ ἑτέρου Ἰσραμῆνου πρὸς τὸν λόγον. Id est : Ego tamen cuperem, quemcunque post audita grandia Celsi verba, dicentis opusculum inscriptum, Jasonis et Papisci contentio de Christo, non risu sed odio potius dignum esse, accepto in manus libello, aliquantum operæ lectioni ejus insumere, ut, re ipsa doctus, Celsi vaniloquentiam damnet, nihil odio dignum in eo libro reperiens. Neque etiam quidquam ridiculum in illo invenit; in quo scilicet Christianus inducitur cum Judæo disputans, atque ex ipsis Judæorum Scripturis evincens, prophetarum oracula de Christo ad Jesum pertinere; quanquam strenue satisque Judaice contradicat adversarius. Quod autem ex Origene (7) colligit Tillemontius (8), ejusdem libelli auctorem hoc dictum ur-*

sisse, ad mores informandos quam maxime utile : *Omnis sapientiæ fontem esse ac principium, omnes actiones eo referre, ut Deo placeant, ac ne cogitare quidem quidquam quod illi displiceat; quippe cum non solum dicta et facta, sed etiam cogitationes judicandæ sint* : id quidem minus recte collegisse vir

(6) Origen. *contr. Cels.*, lib. iv, § 52, tom. I, nov. edit. Paris., pag. 544.

(7) *Id. ibid.*, § 53, pag. 545, noviss. edit. Paris. Ubi tamen absque ullius ms. cod. auctoritate, ὡφελείας, pro σοφίας, legitur.

(8) Tillem. *Mém. ecclés.*, tom. II, pag. 138.

(9) Maran. *Vit. S. Cypriani*, ejus Opp. præfix. § 36, pag. 130, edit. Paris. 1726.

(10) Hieron. lib. *Quæst. Hebr. in Gen.*, sub init.

(11) Bartolocc. *Bibl. Rabbin.*, part. III, pag. 2.

doctissimus comperitur; hæc enim sententia non Aristoni, sed ipsimet Origeni tribuenda; qui effatum illud velut commune omnium Ecclesiæ scriptorum principium pronuntiat; ut rite advertit cl. Maranus (9).

Post Origenem autem meminit quoque semel iterumque S. Hieronymus ejusdem *Disputationis*, quam et *Altercationem* vocat; duoque ipsius loca inferius retulimus. Et in eorum quidem altero (10) falsum esse asserit doctor maximus, quod in ea scriptum erat, initio Geneseos in Hebræo haberi : *In Filio fecit Deus cælum et terram*. Sed Aristonem defendendum suscepit Bartoloccius (11) : « Pro Hebræo, inquit, intelligitur idioma Hierosolymitanum, quod Hebraicum lato modo dicebatur, et litteris Hebraicis scribebatur. In hoc siquidem idiomate, cujus reliquiæ adhuc in Targum Hierosolymitano hodie supersunt, invenitur : *In Sapientia creavit Deus, etc.* Per Filium Patris æterni, et in Filio qui Sapientia Dei Patris est, creata sunt omnia; unde in hoc loco et secundum hunc sensum, idem valet *In Sapientia ac In Filio*. » Hæc tenus ille. Neque mirum, si Aristo Pellæus locum istum ex Targum Hierosolymitano desumpserit, consilio institutoque suo haud parum congruentem; qui scilicet disputationem suam *De Christo* in primis inscripsit, quique non solum Jasonem Christianum ἀπὸ τῶν Ἰουδαϊκῶν γραφῶν, ex ipsis Judæorum litteris disputantem, verum etiam Papiscum Hebræum οὐκ ἀγεννῶς οὐδ' ἀπρεπῶς τῷ Ἰουδαϊκῷ, strenue satisque Judaice contradicentem induxit, ut modo assererat Origenes. Haud equidem ignoro, huic Bartoloccii sententiæ illa officere, quæ de istius paraphrastæ Hierosolymitani ætate a plerisque viris doctis, potissimum vero a Morino (12) edisseruntur, statuentibus illum sæculo vi fuisse recentiorum; ut proinde paraphrasi hujusmodi haud uti sæculo ii potuerit Aristo. Verum huic objectioni occurrit Waltonus (13), duplicem existisse Paraphrasin Hierosolymitanam demonstrans. Qua de re nonnulla insuper Wolfius (14). Cæterum eandem hujus loci Geneseos interpretationem ab Aristone adhibitam, hausit itidem, ut videtur, ex vetustissimo pseudepigrapho *Prædicationis Petri* Clemens Alexandrinus (15), ut alios Patres prætereamus; quod quidem fugisse Grabium (16) mirari subit. Neque omnino dissentit ipsemet Hieronymus, qui l. c. hæc habet : « Magis itaque secundum sensum, quam secundum verbi translationem, de Christo accipi potest; qui tam in ipsa fronte Geneseos quæ caput omnium librorum est, quam etiam in principio Joannis Evangelistæ, cæli et terræ conditor approbatur. »

num. 584.

(12) Morin. lib. II, *Exercit. Bibl.* VIII, cap. 7, p. 344, seqq.

(13) Walton. *Prolegom.* XII, in *Bibl. polyglott.*, §§ 11 et 14.

(14) Wolf. *Bibl. Hebr.*, tom. II, pag. 1169.

(15) Clem. Alex. *Strom.* lib. VI, cap. 7, p. 769, edit. Oxon.

(16) Grab. *Spicil. SS. PP.* t. I, pagg. 62 68.

II. Hujus vero *Disputationis* jamdudum peritit A textus Græcus, perititque simul perantiqua ejusdem opusculi Latina versio, a Celso quodam sene Christiano elaborata. Ejus tamen superest epistola satis elegans atque erudita, qua Vigilio episcopo interpretationem suam nuncupavit, inter opera S. Cypriano ascripta (17); unde nonnulla discimus, ad ipsum textum deperditum pertinentia, quæ sic se habent (18): « Illud præclarum atque memorabile gloriosumque Jasonis Hebræi Christiani et Papisci Alexandrini Judæi disputationis occurrit; Judaici cordis obstinatam duritiam, brevi (19) admonitione ac levi increpatione mollitam; et victricem in Papisci corde Jasonis de Spiritus sancti infusione doctrinam: qua Papiscus ad intellectum veritatis admissus, et ad timorem Domini, ipso Domino miserante, formatus, et Jesum Christum Filium Dei credidit, et ut signaculum sumeret deprecatus, Jasonem postulavit. Probat hoc scriptura concertationis ipsorum, quæ collidentium inter se, Papisci adversantis veritati, et Jasonis asserentis et vindicantis dispositionem et plenitudinem Christi, Græci sermonis opere signata est. » Hæc ibi.

Conjicere placuit Grabio (20), Jasonem Hebræum Christianum et Papiscum Judæum Alexandrinum, inter se disputantes, fictas fuisse personas, ut in dialogis fieri consuevit. Aliis tamen aliter visum. Sixtus Senensis primum (21), deinde Pamelius (22) quos secutus est Bartoloccius l. c. opinati sunt, Jasonem istum eundem fuisse cum Jasonem Thessalonicensium, cujus meminerunt Lucas in Actis xvii, 5, et Paulus, Rom. xvi, 21, nullo tamen e vetustis scriptoribus testimonio in medium adducto; ut proinde Spencero (23), Tillemontio (24) aliisque conjectura hujusmodi haud probetur. Episcopum potius aut saltem presbyterum illum fuisse cum Marano putaverim (25); Celsum siquidem interpretem modo nobis enarrantem audivimus, quod « Papiscus ad intellectum veritatis admissus, ut signaculum sumeret deprecatus, Jasonem postulaverit. » Neque dubitat idem vir doctus, quin sæculo ii ille vixerit. Et jure quidem: hæc enim *Disputatio* Celso Epicureo perspecta fuisse comperitur; adeoque circa ejusdem sæculi medium, sive pro nostris rationibus circa Christi annum 136, eam fuisse litteris consignatam existimamus. De Celso autem interprete, atque de ipsius præfatione ad suam Latinam Ari-

stoniani opusculi versionem, nos alibi opportunius.

III. Neque tantum *Jasonis et Papisci Altercationem*, verum etiam *Rerum orientalium historiam* Aristo Pellæus scripsisse videtur. Siquidem Moses Chorenensis, Armeniace et Latine a Gulielmo et Georgio Wisthoniis nuper Londini evulgatus, complura refert in sua *Historia Armeniaca* (26), ex auctore nostro descripta; quorum nonnulla cum iis gemina esse perhibentur, quæ ex ipso Aristone tradit Eusebius (27); reliqua vero haud ita facile apud alios scriptores occurrunt: cujusmodi sunt quæ de morte Artasis III, Parthorum regis, enarrantur, sub Adriano regnantis; aliaque præterea, digna plane quæ solertius excutiantur. Neque enim demum omnino contemnendus auctor B iste Armenus, qui sæculo v floruisse comperitur. Fuit ille quidem mediocriter doctus, ut de ipso censent eruditi editores Londinenses (28); at illud sane ingenium in eo agnoscendum, quod fere semper fontes indicet, unde suas enarrationes hauserit: quin et illud ejus *Historiæ* plurimum auctoritatis conciliare nemo inficias iverit, quod epistolas aliaque monumenta velut e publicis tabulis deprompta, in suum opus conjecerit, ut proinde licet quandoque judicium, fidem tamen ejus raro desideres.

Sed ut ad Aristonem revertamur, ejus *Historiæ orientali* potiori jure tribuendum existimamus fragmentum 1, quod præpropere Grabium secuti, ex Eusebio protulimus, tanquam ex *Altercatione Jasonis et Papisci* ab eo desumptum, ubi de Bethææ urbis obsidione ac Hierosolymorum excidio sermo habetur. Atque id quidem suadere perspicitur contextus Eusebii, qui præter altum de *Disputatione* Aristoniana silentium, hanc insuper loquendi rationem usurpat: 'Αρίστον ὁ Ἑλληλοῦς ἱστορεῖ. Eodem item sensu verba Eusebii accepisse noscuntur, sive doctus ipsius interpret Valesius, sive cl. abbas de Longuerue (29); quibus tamen Scaliger prævisse videtur (30). Sed in primis id quoque Moses Chorenensis palam profiteri censetur; qui cum uno eodemque tenore tum Eusebiana, tum de Artasis Parthorum regis obitu litteris tradita, ex ipso Aristone describat; ex ejus potius *Historia* illa omnia eruisse, quam ex laudata *Disputatione* dicendus: licet enim Jason et Papiscus, ut contendit Grabius (31), de Bethææ obsidione deque Judæorum clade in eo dialogo verba fecisse potuerint; veri

(17) Cypr. *Append.* pag. ccxxxiii, edit. Paris. 1726.

(18) *Ibid.* § 8, pag. ccxxxviii.

(19) Sic emendavit cl. Maranus ex codice ms. Remigiano, pro eo quod antea legebatur, *Hebræa monitione*. Hinc vero brevem fuisse hanc *Disputationem* colligimus.

(20) Grab. *Spicil.* SS. PP., tom. II, p. 129.

(21) Sixt. Sen. *Bibl. sanct.*, lib. II, p. 71, edit. Paris. 1610.

(22) Pamel. in not. ad opusc. *De incred. Jud.*, inter. Opp. Cypr.

(23) Spenser. *Adnot.* ad lib. iv Origen. *contr.*

Cels., p. 57.

(24) Tillem. *Mém. eccl.*, tom. II, p. 139, et X, p. 552.

(25) Maran. *Vit. Cypr.* pag. cxxx.

(26) Moses Choren. *Hist. Armen.*, lib. II, cap. 57, p. 174.

(27) Euseb. *Hist. eccl.*, lib. IV, cap. 6.

(28) Wisthon. *Præfat. ad Mos. Choren.* pag. xix.

(29) Longuer. *Dissert. de var. epoch.*, etc., pagg. 166, 209.

(30) Scalig. *Animadv. in Chron. Euseb. ad au.* mxcxlviii et mxccl., pag. 216.

(31) Grab. *Spicil.* SS. PP., tom. I, pag. 131.

tamen simile haud est, illos ut vidimus de Christo A disputantes, de rege quoque Parthico fuisse locutos, nihil sane ad propositum pertinente.

IV. Neque vero *Disputationem* tantum et *Historiam orientalem*, de quibus hactenus edisseruimus; sed aliud etiam opus Aristo edidisse fertur, si *Chronici Paschalis* auctorem audias. Sic enim ille (32): Τοῦτω τῷ ἔτει, Ἀπελλῆς καὶ Ἀρίστων, ὧν μέμνηται Εὐσέβιος ὁ Παμφίλου ἐν τῇ Ἐκκλησιαστικῇ αὐτοῦ Ἱστορίᾳ, ἐπιδίδωσιν ἀπολογίας σύνταξιν περὶ τῆς καθ' ἡμᾶς θεοσεβείας Ἀδριανῶ τῷ βασιλεῖ. Hoc anno (Christi 134), *Apelles et Aristo, quorum meminit in sua Historia ecclesiastica Eusebius Pamphili, librum apologeticum pro nostra religione Adriano Augusto porrigunt*. Verum Eusebius unum Apellem hæreticum memorat (35), neque Aristonem B libellum apologeticum Adriano exhibuisse uspiam tradit. Tentat quidem locum restituere Fabricius (34); neque dubitat quin legendum sit ὁ Πελλαῖος Ἀρίστων ὦν, pro Ἀπελλῆς καὶ Ἀρίστων ὧν; suamque emendationem ex eo confirmari existimat, quod sequitur ἐπιδίδωσι, non ἐπιδιδούσιν. Sed frustra. Licet enim

A hujusmodi liberio rem emendationem admittas, adhuc tamen errantem auctorem videas, ejusque sententiam integræ sanitati haud restitutam; cum historicæ veritati omnino repugnet, Adriano Augusto *Apologiam* pro Christiana religione obtulisse aliquando Aristonem Pellæum; id saltem Eusebio incompertum, unde sua *Chronici* auctor hausisse profitetur; quod quidem miror virum eruditum præteruisse. Neque magis placet Cavei conjectura, putantis (35) propterea fuisse hallucinatum chronographum istum, quod Aristidis et Aristonis Pellæi nomina quæ apud Eusebium occurrunt (36), temere confundens, duos illos scriptores nobis procuderit. Illud potius putaverim, auctorem hunc de Aristide atque Quadrato ibidem sermonem habere voluisse, quos noverat ex Eusebio apologias porrexisse Adriano, quorumque nulla sane in eo *Paschali Chronico* mentio; sed memoria lapsum, Apellem nobis Aristonemque obtrudisse. Quid quæris? totam illam periochen in codice Holsteniano jure desiderari testatur cl. Cangius (37).